ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN ĐỊNH

Số:        /UBND-NN

V/v khẩn trương triển khai thực

hiện các biện pháp ứng phó với

cơn bão số 3 (YAGI) cho vật nuôi

trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Định, ngày      tháng 9 năm 2024

        Kính gửi:

    - Đồng chí Bí thư Đảng uỷ xã, thị trấn;

    - Đồng chí Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 4802/SNN&PTNT-CNTY ngày 04/9/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa về việc khẩn trương triển khai thực hiện

các biện pháp ứng phó với cơn bão số 3 (YAGI) cho vật nuôi trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, trên địa bàn toàn huyện Yên Định có tổng đàn vật nuôi trên

2.241.000 con. Trong đó đàn lợn trên 52.000 con, đàn trâu bò trên 23.700 con,

đàn gia cầm trên 2.000.000 con và khoảng 165.300 con vật nuôi khác.

Để bảo đảm an toàn cho đàn vật nuôi, phòng chống dịch bệnh, giảm thiểu

thiệt hại về chăn nuôi do cơn bão số 3 (YAGI) gây ra. Chủ tịch UBND huyện đề

nghị các đồng chí Bí thư Đảng uỷ; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung

lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức thực hiện khẩn trương các nội dung chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh, các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về việc đảm bảo an toàn

cho vật nuôi trong mùa mưa lũ. Đồng thời, khẩn trương triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cán bộ chuyên môn chăn nuôi, thú y;

công chức nông nghiệp tổ chức thành lập các Đoàn công tác thực hiện kiểm tra

hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện gia cố vững chắc chuồng trại để phòng,

chống mưa bão.

2. Những nơi có nguy cơ sạt lở đất, lũ, ngập lụt kéo dài cần chuẩn bị

phương án di dời đàn vật nuôi đến những nơi an toàn lên những vùng đất cao,

làm chuồng che chắn cẩn thận, dự trữ đầy đủ thức ăn và bảo quản thức ăn khô

ráo, không bị ẩm mốc, cung cấp đủ nước sạch cho vật nuôi uống.

3. Sau mưa bão tổ chức thực hiện vệ sinh chuồng trại, môi trường quanh

chuồng nuôi, dụng cụ chăn nuôi. Định kỳ 1 tuần 1-2 lần phun tẩy uế chuồng trại

và khu vực xung quanh bằng các chất sát trùng theo quy định và theo hướng dẫn

của nhà sản xuất. Thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh theo

Kế hoạch cho đàn vật nuôi, trường hợp có vật nuôi chết thực hiện tiêu huỷ theo

đúng quy định.

2

4. Khuyến cáo người nuôi thủy sản chủ động theo dõi thời tiết, áp dụng

biện pháp phòng bệnh cho thủy sản nuôi trồng trước trong và sau mưa bão,

nhằm giảm thiểu thiệt hại.

5. Thống kê tình hình thiệt hại do mưa bão gây ra (nếu có) theo quy định

tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại

do thiên tai, dịch bệnh. Thường xuyên báo cáo tình hình về Ban Chỉ huy phòng,

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và

PTNT) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kịp thời theo quy định.

Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng uỷ; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm DVNN huyện;

- Trung tâm Văn hóa, TT, TT&DL huyện;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T21:12:52+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Xuân Tùng<tungnx.yendinh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-05T21:19:40+0700

		2024-09-05T21:19:42+0700

		2024-09-05T21:19:42+0700